DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610  149Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045 Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Pre-
sidente.

Protocolo: 1009437
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 212/2023
CHAMADA Nº 002/2021- PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA PARA JOVENS
PESQUISADORES- PROGRAMA PRIMEIROS PROJETOS- PPP.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: BRENDA OLIVEIRA DE SOUZA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica (IC) como forma
de apoiar as atividades de Pesquisas Conforme Chamada n.º 002/2021 –
PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA PARA JOVENS PESQUISADORES- PRO-
GRAMA PRIMEIROS PROJETOS- PPP
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/11/2023 a 10/05/2024.
DATA DE ASSINATURA: 10/11/2023
Ordenador: Deyvison Andrey Medrado Gonçalves

Protocolo: 1009444
TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 016/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICI-
ÁRIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Automação para a
colheita da palma de óleo”.
Beneficiária da Subvenção: MB SERVICOS DE SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.
Valor: R$ 59.790,00 (cinquenta e nove mil, setecentos e noventa reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 13/11/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045 Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Pre-
sidente.

Protocolo: 1009440
TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 018/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICIÁ-
RIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Estacionar.io – Esta-
cionamento Inteligente”.
Beneficiária da Subvenção: ESTACIONAR.IO LTDA.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 13/11/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045 Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Pre-
sidente.

Protocolo: 1009441

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA-PRESI Nº 184, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023  - 
EMENTA: Designa Comissão para realização do Inventário de Bens
de Consumo do Almoxarifado da PRODEPA. O PRESIDENTE DA PRODEPA –
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO
PARÁ no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do
Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o Procedimento e normas para
o encerramento do exercício financeiro de 2023; RESOLVE: Art.1º Revogar
a PORTARIA-Presi Nº 175, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022. Art.2º Designar
Comissão composta pelos colaboradores abaixo designados, para realizar
o inventário de bens de consumo do Almoxarifado da PRODEPA. - SILVANA
CRISTINA GONÇALVES DE SOUZA, Operador de Computador, matrícula
3249816 - Presidente; - TELMA LUCIA ALVES PINHEIRO, Administrator,
matrícula 3244520 - Membro; - ANDERSON CLÁUDIO BRASIL DA SILVA,
matrícula 57203547, Técnico em Eletrotécnica - Membro; - MÁRIO
GIOVANNE SOUSA DO NASCIMENTO, matrícula 8080178, Técnico
de Manutenção - Membro, substituto. Art. 3° Esta PORTARIA entra em
vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. Art. 4º Publique-
se, dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA –
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado Pará, 13
de novembro de 2023. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA-PRESI Nº 185, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 - 
EMENTA: Designa Comissão para realização do Inventário de
Bens Permanentes do Almoxarifado da PRODEPA. O PRESIDENTE DA
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO PARÁ no uso de suas competências que lhe são conferidas
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o
Procedimento e normas para o encerramento do exercício financeiro
de 2023; RESOLVE: Art.1º Revogar a PORTARIA-Presi Nº 174, DE 10
DE NOVEMBRO DE 2022. Art.2º Designar Comissão composta pelos
colaboradores abaixo designados, para realizar o inventário de bens
permanentes do Almoxarifado da PRODEPA. - RAFAEL SOUSA DE FREITAS,
Analista de Sistemas, matrícula 55588239 - Presidente; - INÊS DE FÁTIMA
RAMOS ALVES , Gerente de Divisão, matrícula 5487285 - Membro; -
MARCO ANTONIO POMARES DA SILVA, Operador de Computador,
matrícula 3245977 – Membro. Art. 3° Esta PORTARIA entra em vigor nesta
data, revogando as disposições em contrário. Art. 4º Publique-se, dê-se
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado Pará, 13 de Novembro
de 2023. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1009603
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 095/2023 - OBJETO: Ajuste de saldo contratual para o
exercício de 2023 - DATA DA ASSINATURA: 13/11/2023 - CONTRATO:  Nº
044/2018 – DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
- VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 12.880,80 - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 23.126.1508.8238  – 339040 - 01.501.0000.61 – Ordenador
de Despesa – CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 1009323
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 265, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 -
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 14/11/2023 a 17/11/2023, à Belém-PA/
Oeiras do Pará-PA/Belém-PA, para Evento ena Associação de Quilombos
de Igarapé Preto - Município de Oeiras do Pará (Com pernoite).
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1009560
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 388/2023 – SEEL
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de
2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e
61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o Sr. ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA, Matrícula n° Ma-
tricula nº 57202046, para exercer a função de GESTOR DO TERMO DE FO-
MENTO Nº 049/2023-SEEL, celebrado com a ASSOCIAÇÃO BRAZIL COM-
BAT DE MIXED MARTIAL ARTS, referente ao processo n° 2023/903100.
Artigo 2º – São atribuições do GESTOR:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II – Informar ao seu supervisor hierárquico a existência de fatos que com-
prometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de
indícios de irregularidade na gestão dos recursos, bem como as providências
adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
III – Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação que trata o art.59, da lei n° 13019/2014
IV – Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários as
atividades de monitoramento e avaliação.
V – Emitir parecer técnico de análise de prestação de contas da parceria
celebrada na hipótese de inexecução por culpa exclusiva da FOMENTADO-
RA que terata o art. 62, da lei 13.019/2014
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de novembro de 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 1009502
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 384/2023-SEEL, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores ELENIR DA SILVA
E CUNHA, matricula nº 589677/1, KATIA CILENE FARIAS ROCHA, matricu-
la nº 5499119/2, NEY FERREIRA FRANÇA, matricula nº 54194428/2, AN-
GELICA CRISTINA ORTIZ ELMESCANY, matricula nº 54185870/4 e ELIAS
SOUZA LIMA, matricula nº 2015331/1, com objetivo de compor a equipe
técnica que irá executar o Projeto de Skate Seel, no município de Salinó-
polis/PA, no período de 22/11 a 26/11/2023. Ordenador: CÁSSIO COELHO
ANDRADE

Protocolo: 1009632